SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

           Av. João Naves de Ávila, n° 2121 – Bairro Santa Mônica – CEP: 38.408-100 – Uberlândia-MG
           Campus Santa Mônica – Bloco 3P (Reitoria) – 1º andar – Sala:104

           Tel.: +55 (34) 3291-8949/8951

           E-mail: esexc@proex.ufu.br

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE APOIO A EXTENSÃO – PIAEV - 2019
Edital PIAEV 95/2018 (Primeira Chamada)

RESULTADO FINAL

O Pró-reitor de Extensão e Cultura da Universidade Federal de Uberlândia, no uso de suas atribuições e
com fulcro no Edital 95/2018 do Programa Institucional de Apoio a Ações e Eventos de Extensão – PIAEV
torna público o RESULTADO FINAL da primeira chamada do referido edital, conforme apresentado pela
Comissão para Análise de Propostas do Edital PIAEV nomeada pela Portaria PROEXC Nº 3, de 12 de
fevereiro de 2019.

REUNIÃO DE ORIENTAÇÃO COM OS COORDENADORES DAS PROPOSTAS APROVADAS COM RECURSOS
FINANCEIROS

CIDADE LOCAL DATA HORÁRIO

Ituiutaba Auditório 2 – Bloco B – Campus Pontal 14/03/2019 14h30

Monte Carmelo
PROEXC - Monte Carmelo - Bloco 1BMC, Sala 304, 2º
andar, Unidade Araras

14/03/2019 14h30

Uberlândia
Sala de Reuniões Proexc – Bloco 3P – Sala 104 –
Reitoria – Campus Santa Mônica

14/03/2019 14h30

INFORMES GERAIS

1. Os coordenadores que não comparecem à Reunião de Orientação serão DESCLASSIFICADOS
conforme Item 16.14 do edital PIAEV 2019.

2. Solicitamos aos coordenadores das ações aprovadas com RECURSOS FINANCEIROS que realizem o
cadastro das propostas no SIEX (ww.siex.proexc.ufu.br), até dia 15/03/2019 (sexta-feira).

LINHA 1 - EVENTOS

APROVADOS COM RECURSOS FINANCEIROS

Título NOTA

1. XIII Encontro de Pesquisa em Filosofia da UFU - IV Encontro de Pós-Graduação em
Filosofia da UFU - II Encontro de Pesquisa em Filosofia do Ensino Médio

100

2. I Jornada do pensamento ameríndio: literatura, política e meio ambiente 100

3. II Fórum Trieja - Encontro com EJA: A Educação de Jovens e adultos com suas
especificidades (sujeitos, formação, currículo e políticas públicas)

96,5

4. Solicitação de Recursos Financeiros para Realização do XXII Simpósio Nacional de
Bioprocesso/XIII Simpósio de Hidrólise Enzimática de Biomassas 2019

95

5. III Simpósio da Pós-Graduação em Qualidade Ambiental e IV Simpósio da
Graduação em Engenharia Ambiental

93

 SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

           Av. João Naves de Ávila, n° 2121 – Bairro Santa Mônica – CEP: 38.408-100 – Uberlândia-MG
           Campus Santa Mônica – Bloco 3P (Reitoria) – 1º andar – Sala:104

           Tel.: +55 (34) 3291-8949/8951

           E-mail: esexc@proex.ufu.br

APROVADOS COM RECURSOS FINANCEIROS

Título NOTA

6. Círculo de Cultura 2019 90

7. V Meeting of FAGEN´s International Office 86,5

8. Tecendo laços entre a formação docente e a Educação em Ciências e Biologia na
construção de um seminário acadêmico

86

9. II Jornada Científica do Pontal 85,5

10. IV Semana de Educação Financeira 85,5

11. I Seminário Dê Lírios: desafios da Luta Antimanicomial 84

12. Conversa de Mãe: Diálogos com a Sociedade 84

13. Tradução Literária na Realidade do Mercado Editorial Brasileiro 84

14. VIII Mostra de Iniciação Científica da FAMAT 83,5

15. 10° Congresso do Instituto Franco Brasileiro de Administração de Empresas 83

APROVADOS SEM RECURSOS FINANCEIROS

Título NOTA

1. 6º Encontro de Pesquisa sobre Direito e Religião 82,5

2. As Relações Internacionais e as Linguagens Artísticas: tensões globais

contemporâneas.

82

3. I Seminário História e Imagem: Discussões sobre o poder das imagens e das mídias

na construção das representações sociais.

82

4. XII Semana de Engenharia Civil 80

5. IV Mostra GPA 76

6. II Ciclo de Palestras, Minicursos e Treinamento: Cultura do Algodoeiro 60

DESCLASSIFICADOS

Título Situação

9º Simpósio Internacional: O Estado e as
Políticas Educacionais no Tempo Presente

DESCLASSIFICADO. Descumpriu item 5.3 - E-mail
identificado com título incorreto.

A Educação Patrimonial na Cidade de Ituiutaba
/MG: Estratégias Didáticas para a Apropriação
e Significação dos Bens Culturais 2019.1

DESCLASSIFICADO. Descumpriu item 5.4.1 - Formulário
sem assinatura do Diretor ou Responsável COEXT.

A formação (continuada) do/a tradutor/a:
propostas tradicionais e emergentes

DESCLASSIFICADO. Descumpriu item 5.4.1 - Formulário
sem o nome do proponente.

 SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

           Av. João Naves de Ávila, n° 2121 – Bairro Santa Mônica – CEP: 38.408-100 – Uberlândia-MG
           Campus Santa Mônica – Bloco 3P (Reitoria) – 1º andar – Sala:104

           Tel.: +55 (34) 3291-8949/8951

           E-mail: esexc@proex.ufu.br

DESCLASSIFICADOS

Título Situação

Cinegeo UFU DESCLASSIFICADO. Descumpriu item 5.3, 5.4.1 e 5.7 - E-
mail identificado com título incorreto, e formulário sem
assinatura do Diretor ou Responsável COEXT.

Ê Criança - Prevenção é Toda Hora! DESCLASSIFICADO. Descumpriu itens 5.3 e 5.4.1 - E-mail
identificado com título incorreto e formulário sem
assinatura do Diretor ou Responsável COEXT.

Fenômenos Naturais no Contexto das
Geociências (Palestras)

DESCLASSIFICADO. Descumpriu item 5.3, 5.4.1 e 5.7 - E-
mail identificado com título incorreto, e formulário sem
assinatura do Diretor ou Responsável COEXT.

História, Cultura e Resistência DESCLASSIFICADO. Descumpriu item 5.4.1 - Formulário
sem assinatura do Diretor ou Responsável COEXT.

I Oficina e Encontro “Tem Menina no Circuito –
Minas”

DESCLASSIFICADO. Descumpriu item 5.4.1 - Formulário
sem assinatura do Diretor ou Responsável COEXT.

I Roda de Conversa com o tema “Educação
para o trânsito seguro” no município de Monte
Carmelo - MG”

DESCLASSIFICADO. Descumpriu itens 5.3 e 5.4.1 - E-mail
identificado com título incorreto e formulário sem
assinatura do Diretor ou Responsável COEXT.

I Simpósio de Futebol da FAEFI - UFU:
Dialogando teoria e prática

DESCLASSIFICADO. Descumpriu item 5.3 - E-mail
identificado com título incorreto.

III Simpósio Ibero-Afro-Americano de Riscos DESCLASSIFICADO. Descumpriu item 5.3 - E-mail
identificado com título incorreto.

IV Encontro dos Grupos de Pesquisa em Direito
Internacional

DESCLASSIFICADO. Descumpriu itens 5.3, 4.4 e 14 - E-mail
identificado com título incorreto e ação de extensão fora
do exposto no cronograma do edital.

Paleo na Praça DESCLASSIFICADO. Descumpriu item 5.3, 5.4.1 e 5.7 - E-
mail identificado com título incorreto, e formulário sem
assinatura do Diretor ou Responsável COEXT.

Preservação Ambiental e Manejo Sustentável:
Plano de Preservação Ambiental da Bacia
Hidrográfica do Córrego Araras

DESCLASSIFICADO. Descumpriu item 5.4.1 - Formulário
sem assinatura do Coordenador proponente e do Diretor
ou Responsável COEXT.

Workshop em Agricultura Irrigada DESCLASSIFICADO. Descumpriu item 5.4.1 - Formulário
sem assinatura do Coordenador proponente e do Diretor
ou Responsável COEXT.

 SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

           Av. João Naves de Ávila, n° 2121 – Bairro Santa Mônica – CEP: 38.408-100 – Uberlândia-MG
           Campus Santa Mônica – Bloco 3P (Reitoria) – 1º andar – Sala:104

           Tel.: +55 (34) 3291-8949/8951

           E-mail: esexc@proex.ufu.br

LINHA 2 – AÇÕES DE EXTENSÃO

APROVADOS COM RECURSOS FINANCEIROS

Título NOTA

1. Universidade em Movimento – Uma ação de difusão cultural através da
dança

100

2. Assistência técnica para a agricultura familiar agroecológica no município
de Monte Carmelo e região

100

3. Informação Espacial na Escola de Educação Básica: Interação Universidade-
Escola com Ciência e Educação

88,5

4. Importância do Acompanhamento de Mulheres com Câncer de Mama na
Qualidade de Vida e as Repercussões Funcionais

80

DESCLASSIFICADOS

Título Situação

Constituição na Escola

DESCLASSIFICADO. Descumpriu itens 5.4.1, 4.4 e 14 -
Formulário sem assinatura do Diretor ou
Responsável COEXT e ação de extensão fora do
exposto no cronograma do edital.

Astronomia no Monte
DESCLASSIFICADO. Descumpriu item 5.4.1 -
Formulário sem assinatura do Diretor ou
Responsável COEXT.

Jogos de tabuleiros modernos no desenvolvimento
do raciocínio lógico

DESCLASSIFICADO. Descumpriu itens 4.4 e 14 - Ação
de extensão fora do exposto no cronograma do
edital.

Soroepidemiologia, promoção à saúde e prevenção
da Leishmaniose Visceral Humana em área
endêmica de Uberlândia-MG.

DESCLASSIFICADO. Descumpriu itens 4.4 e 14 - Ação
de extensão fora do exposto no cronograma do
edital.

Judô Integral
DESCLASSIFICADO. Descumpriu itens 4.4 e 14 - Ação
de extensão fora do exposto no cronograma do
edital.

Lá vem o Congo

DESCLASSIFICADO. Descumpriu itens 4.4 e 14 -
Formulário sem assinatura do Diretor ou
Responsável COEXT e ação de extensão fora do
exposto no cronograma do edital.

Uberlândia, 11 de março de 2019.

Hélder Eterno da Silveira

Pró-reitor de Extensão e Cultura